
 

 

                                                                                                                                   

 
 

 

                                                                                                                                

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  P O R T O  V I R O  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426-631742  
emai l:  roic80600d@istruzione.it  – web: http://www.icportoviro.edu.it  

 
AL SITO  

                                                                                                          ALLA SEZ. AMM.NE TRASPARENTE 
                                                                                                            AGLI ATTI  

 

 
DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 
P.N.R.R. - Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19), finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation Eu; 
 
Titolo Progetto: ”Costruire il successo: un progetto di supporto e motivazione per contrastare la 
dispersione scolastica”. 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48781 
CUP: H34D21000400006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” - “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di 
progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 
CONSIDERATO che l’investimento 1.4 prevede “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione de divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 2 febbraio 2024 n. 19, per l’attuazione della Missione 
4 – Componente 1 – Investimento 1.4, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 
beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 
VISTO Allegato 1 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 
istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 57.424,83; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PORTO VIRO - C.F. 90009680290 C.M. ROIC80600D - AB082KP - Istituto comprensivo di Porto Viro

Prot. 0005048/U del 11/11/2024 10:19

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 0058542 del 17.04.2024 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica ” nelle Istituzioni scolastiche. 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 3941 del 14/09/2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa. 
VISTO il punto “L’assunzione in bilancio” delle Istruzioni Operative che indica specificatamente dove iscrivere 
le risorse della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”. 
VISTA la delibera n. 26 del Consiglio di Istituto del 05/12/2023 con cui si approva il Programma Annuale del 
2024; 

DECRETA 

 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024,  il seguente Progetto: 

 

Codice Progetto Titolo Progetto CUP Totale 
autorizzato 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48781 ”Costruire il successo: un 
progetto di supporto e 

motivazione per contrastare la 
dispersione scolastica”. 

H34D21000400006 € 57.424,83 

 
Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto: 

 

ENTRATE –  

modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti 

dell’Unione europea” (liv. 2- voce), sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 

(decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  

 

SPESE- 

Mod. A, ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 

– D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48781 - CUP: H34D21000400006 

– Titolo progetto: ”Costruire il successo: un progetto di supporto e motivazione per contrastare la 

dispersione scolastica”. 

 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod.B). 

 

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA Cammarota Gabriella per gli adempimenti di competenza. 

      

                       Il Dirigente Scolastico 
          Massimiliano Beltrame 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-11-11T13:31:16+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@5819383d[
  nome=Massimiliano
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3c77fc6e[
  cognome=Beltrame
]
	Firma Elettronica Avanzata di Massimiliano Beltrame/BLTMSM81L17H620Y




